
- 1 -

家庭数

生
活
目
標

時
間
を
守
っ
て
き
れ
い
に
そ
う
じ

三
密
さ
け
よ
う
お
た
が
い
に

令和５年度船橋市立高根小学校学校便り７月号

たかね ７月

http://www.city.funabashi.lg.jp/gakkou/0001/takane-e/

充実した夏季休業を
校長 佐藤 光一

早いもので、令和５年も上半期が終了しました。
新型コロナウイルス感染症も５類となり、校外学習、音楽発表会等様々な学校行事も少し

ずつコロナ禍以前に戻し、子ども達にとって安心安全で楽しい教育活動となるよう職員一
同努力してまいりました。
高根小学校では、４月からの３か月、大きな事故等もなく子ども達は、日々元気に学校生
活を送ることができました。各ご家庭での、お子様の健康管理等への様々なご配慮のおか
げと、保護者の皆様に感謝申し上げます。
さて、学校ではあと３週間ほどで子ども達が楽しみにしている夏季休業が始まります。今

年度は、４２日間の休業となります。
７月１１日（火）から始まる個人面談において、お子様の４月からのがんばりや良い点、さら

に取り組み伸ばして欲しい点等について、各担任からお話させていただきます。ぜひ、参考
にしていただき、長い４２日間の過ごし方についてお子様と話し合い、しっかりとした目あて
を持って夏季休業を迎えることができるようご準備ください。最近、子どものインフルエン
ザや風邪の流行の報道がされています。お子様の体調管理や事故防止等にも引き続きご
配慮いただき、健康安全で充実した夏季休業をお過ごしください。

７月行事予定

４日（火） ４年校外学習 リサイクルセンター等 １７日（月） 海の日
５日（水） 船橋支会日課 神楽指導（３年） １８日（火） 特別日課 全校５校時

６日（木） 特別日課 全校５校時 個人面談⑤ 放水体験（４，６年）

オープンスクール１日目 １９日（水） 給食終了 大掃除 委員会

校内作品展（～１８日まで） ２０日（木） 午前日課 全校４校時

７日（金） 特別日課 全校５校時 全校朝会

オープンスクール２日目 ２１日（金） 夏休み開始（～８/３１まで）
１１日（火） 特別日課 全校５校時 個人面談① ２６日（水） サマースクール

１２日（水） 特別日課 全校５校時 個人面談② ８月
１３日（木） 特別日課 全校５校時 個人面談③ ２９日（火） サマースクール

１４日（金） 特別日課 全校５校時 個人面談④ ３０日（水） サマースクール

サマースクールは７月と８月に分けて行います。

詳しくはお手紙が出ますのでご覧ください。

- 2 -

今後の情勢によっては変
更する場合もあります。９月主な予定

１日（金） 全校朝会 引き渡し訓練 １３日（水） クラブ③

午前日課 全校４校時 １５日（金） １・２年校外学習 千葉市動物公園

５年一宮宿泊学習説明会 １８日（月） 敬老の日
４日（月） 通常日課 給食開始 ２０日（水） 午前日課 全校３校時

夏休み作品展（～１６日） 市教研大会 給食なし
５日（火） 身体測定（４～６年） ２３日（土） 秋分の日

６日（水） 身体測定（１～３年）委員会 ２７日（水） ５年一宮宿泊学習１日目

６年修学旅行説明会 教育相談日 ２８日（木） ５年一宮宿泊学習２日目

７日（木） 稲刈り

８日（金） ３年校外学習（三番瀬） 環境の日

熱中症対策について

今年も本格的な夏に向け，気温や湿度が高い日が増えてきました。
学校では熱中症予防のため，水分補給を促したり空調設備を適宜使用したりしますが，
強い日射から守るため登下校時の帽子の着用をお願いします。

学校への電話連絡について

下校後のお子様の過ごし方について急な変更がある場合の学校への連絡についてお願いがありま

す。 4 月の学校経営説明会でご連絡した通り、仕事が早く終わった等、ご家庭の事情でルームに行かな
いで自宅に帰るように等のお子様への伝言の電話連絡は、事務室から担任への連絡する際に行き違い

や連絡漏れが発生する恐れがあり今年度よりご遠慮いただくようお願いいたしました。保護者の急な

病気など緊急の際は、対応をご相談しますのでご連絡ください。急にルームを利用しないことにした場

合は、ルームにご連絡いただき、いったんお子様にルームに行って、すぐに自宅に帰ることになったと伝

えてもらえるようにしていただけたらと思います。小学校では、学級担任も多くの児童をみており、事務

職員も他の業務で手が離せないこともありますので、ご理解ください。学校経営説明会に欠席された保

護者の方々に対しまして文書での連絡がなく周知できておらず大変申し訳ありません。安全を確保する

ために、ご理解とご協力いただけるようよろしくお願いします。

校内作品展について

校内作品展が６日（木）から行われます。各教室前の廊下に掲示してありますので、個人面談の際にご

覧ください。なお、写真等の撮影はご遠慮ください。

● ５年一宮宿泊学習説明会と６年修学旅行説明会について、詳しくは、学年便りでお知らせします。

７月の下校一覧は裏面にあります

お知らせとお願い



- 3 - - 4 -


